法学委員会リスク社会と法分科会（第 26 期・第５回）

議事要旨

【会議概要】
１．会議名    法学委員会リスク社会と法分科会（第 26 期・第５回）
２．日 時    令和７年２月２日（日）15：00～17：30
３．会 場    オンライン開催
４．議  題
（１）報告「リスク社会における法的対応—公害・原発事故、地球環境、AI の人為的リス
クに対する民事責任を中心として」（大塚直会員（早稲田大学法学学術院教授））
（２）見解の提出の可能性に関する討議
５．出席者
 宇佐美、大塚、神里、川嶋、川和、佐藤、島村、千葉、中山、林、藤井、山下、亘理（敬
称略。以下同じ。）
 藤田（事務局）

【議事内容】
１．先に（２）の討議を行った。
大塚から、見解の骨子案の説明があり、内容に含むべき事項、担当者について意見交換を
行った。

2. 報告と議論
大塚が PPTの資料に基づいて（１）の報告を行い、参加者との間で質疑・議論を行った。

以上